C117DISCLOSURE信息披露制作 王敬涛
电话：010-８3251716 Ｅ－ｍａｉｌ押ｚｑｒｂ9＠zqrb.sina．ｎｅｔ2020 年 4 月 18 日 星期六

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实 、准确和完整 ，不存在任何虚假记
载 、误导性陈述或者重大遗漏 。

浪潮电子信息产业股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 4 月 17 日召开第
七届董事会第四十七次会议，审议通过了《关于续聘公司 2020 年度审计机构并支付
会计师事务所 2019 年度报酬的议案》，董事会同意续聘和信会计师事务所（特殊普
通合伙）为公司 2020 年度财务审计机构、内部控制审计机构，并支付会计师事务所
2019 年度报酬合计 110 万元。本事项尚需提交公司 2019 年度股东大会审议。现将相
关事项公告如下：

一、拟续聘会计师事务所事项的情况说明
和信会计师事务所（特殊普通合伙）是一家具有证券、期货相关业务资格的会计

师事务所，具备足够的独立性、专业胜任能力、投资者保护能力。 该所在为公司提供
审计服务期间，恪尽职守，遵循独立、客观、公正的执业准则，较好地完成了公司委托
的相关工作，严格履行了双方业务约定书中所规定的责任和义务。 由于双方合作良
好，为保持公司审计工作的连续性，公司拟续聘和信会计师事务所（特殊普通合伙）
为公司 2020 年度财务审计机构、内部控制审计机构，聘期为一年。

二、拟续聘会计师事务所的基本信息
(一)机构信息
1．机构名称：和信会计师事务所（特殊普通合伙）
2．机构性质：特殊普通合伙企业
3．历史沿革：和信会计师事务所（特殊普通合伙）是 2013 年 4 月，经财政部批准，

由山东正源和信有限责任会计师事务所联合山东汇德会计师事务所总部有关业务
部及其烟台分所,山东天恒信会计师事务所济宁分所、济南分所转制设立的。 设立时
名称为山东和信会计师事务所（特殊普通合伙），2019 年 6 月更名为和信会计师事务
所（特殊普通合伙）。

改制前的山东正源和信有限责任会计师事务所最早前身为山东会计师事务所，
隶属于山东省财政厅，成立于 1987 年 12 月。 1993 年 8 月获得财政部、中国证券监督
管理委员会核发的《会计师事务所证券、期货相关业务许可证》。

4、注册地址：济南市文化东路 59 号盐业大厦七楼。
5、业务资质：1993 年 8 月获得财政部、中国证券监督管理委员会核发的《会计师

事务所证券、期货相关业务许可证》。 2019 年获得德国注册会计师公会(WPK)核发的
《第三国会计师事务所注册证书》。

6、是否曾从事过证券服务业务：是。
7、投资者保护能力：购买的职业责任保险累计赔偿限额为 10000 万元，相关职

业保险能够覆盖因审计失败导致的民事赔偿责任。
8、是否加入相关国际会计网络：和信会计师事务所（特殊普通合伙）是国际会

计网络 HLB 国际（浩信国际）的成员所。
（二）人员信息
截至 2019 年末，和信会计师事务所（特殊普通合伙）拥有合伙人 36 名，注册会

计师 282 名，其中从事过证券服务业务的注册会计师 206 名，从业人员总数为 708
名，首席合伙人为王晖先生。拟签字会计师为：王晓楠女士和谷尔莉女士，从业经历
见后。

（三）业务信息
2018 年度，和信会计师事务所（特殊普通合伙）业务收入 18,568.82 万元，其中

审计业务收入 17,077.86 万元，证券业务收入 8,707.64 万元，为近 1,300 家公司提
供审计服务，包括为 41 家上市公司提供年报审计服务，具有上市公司所在行业审
计业务经验。

（四）执业信息
1．和信会计师事务所（特殊普通合伙）及其从业人员不存在违反《中国注册会

计师职业道德守则》对独立性要求的情形。
2．是否具备相应专业胜任能力
拟任项目合伙人王晓楠女士、质量控制负责人冯宏志先生、签字注册会计师王

晓楠女士和谷尔莉女士均具有中国注册会计师执业资格，长期从事证券服务业务，
具备相应专业胜任能力。

（1）拟任项目合伙人、签字会计师王晓楠女士从业经历
王晓楠女士，中国注册会计师，现任和信会计师事务所（特殊普通合伙）合伙

人，有 25 年以上的会计师事务所从业经历及证券业务经验，主持或复核过浪潮信
息（SZ.000977）等多家上市公司年报审计业务，并在企业改制上市审计、上市公司
重大重组审计、大型国企审计等方面具有多年丰富经验，无兼职。

（2）拟任质量控制复核人冯宏志先生从业经历
冯宏志先生，中国注册会计师，现任和信会计师事务所（特殊普通合伙）合伙

人，有 16 年以上的执业经验，从事证券服务业务 16 年，主持、参与或复核过濮耐股
份（SZ.002225）、新天科技（SZ.300259）、安彩 高 科（SH.600207）、 思 达 高 科（SZ.

000676）、濮阳惠成（SZ.300481）及灵宝黄金（HK.0330）等多家上市公司审计工作，
并在企业改制上市审计方面、大型国企审计方面具有多年丰富经验，无兼职。

（3）拟任签字会计师谷尔莉女士从业经历
谷尔莉女士，中国注册会计师，现任和信会计师事务所（特殊普通合伙）高级经

理，有 15 年以上的执业经验，从事证券服务业务 15 年，连续参加上市公司浪潮信
息（SZ.000977）的年报审计业务，曾任多家新三板公司挂牌及年报审计的主审及签
字会计师，在医疗卫生、食品及其他基础制造业领域有多年丰富的审计经验，无兼
职。

（五）诚信记录
1．和信会计师事务所（特殊普通合伙）最近三年受到行政监管措施 1 次，无刑

事处罚、行政处罚和自律处分。 具体情况如下：
序号 处理处罚

类型
处理处罚决定

文号
处理处罚决定

名称
处理处罚
机关

处理处罚
日期

是否仍影响目
前执业

1 行政监管措
施

行政监管措施决
定书[2018]21号

关于对山东和信会计师
事务所（特殊普通合伙）
采取出具警示函措施的

决定

山东证监
局

2018年 4
月 16日 否

2、拟签字注册会计师王晓楠女士和谷尔莉女士最近三年均未受到任何的刑事
处罚、行政处罚、行政监管措施和自律处分等。

三、拟续聘会计师事务所履行的程序
（一）审计委员会审议情况
公司董事会审计委员会对审计机构的从业资质、 专业能力及独立性等方面进

行了认真审查并进行专业判断，认为和信会计师事务所（特殊普通合伙）在独立性、
专业胜任能力、投资者保护能力等方面能够满足公司对于审计机构的要求，同意续
聘和信会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2020 年度财务审计机构、内部控制审
计机构。

（二）独立董事的事前认可情况和独立意见
1、事前认可意见：和信会计师事务所（特殊普通合伙）是具有证券从业资格的

审计机构，严格遵守国家有关规定以及注册会计师执业规范的要求，在为公司提供
2019 年度审计服务的过程中，坚持以公允、客观的态度开展审计工作，独立、客观
地发表审计意见，全面完成了审计相关工作。 本次续聘和信会计师事务所（特殊普

通合伙）为公司 2020 年度审计机构有利于保障公司审计工作的质量，有利于保护
公司及其他股东利益、尤其是中小股东利益。和信会计师事务所（特殊普通合伙）具
备足够的独立性、专业胜任能力、投资者保护能力。 本次续聘 2020 年度审计机构符
合相关法律法规、规范性文件及《公司章程》的规定。为保持公司审计工作的连续性
和稳定性， 我们同意将《关于续聘公司 2020 年度审计机构并支付会计师事务所
2019 年度报酬的议案》提交公司董事会审议。

2、独立意见：和信会计师事务所（特殊普通合伙）具备证券期货相关业务从业
资格， 具备为上市公司提供审计服务的经验与能力。 该事务所在为公司提供 2019
年度审计服务的过程中，恪尽职守，遵循独立、客观、公正的执业准则，较好地履行
了双方业务约定书中所规定的责任和义务。公司本次续聘和信会计师事务所（特殊
普通合伙） 为公司 2020 年度审计机构有利于增强公司审计工作的独立性与客观
性，不会损害公司及股东特别是中小股东的利益，审议、决策程序符合《公司法》、
《证券法》、《深圳证券交易所股票上市规则》及《公司章程》等有关规定。 我们同意
公司续聘和信会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2020 年度审计机构，同意将该
议案提交公司 2019 年年度股东大会审议。

（三）董事会审议情况
公司第七届董事会第四十七次会议以 6 票同意，0 票反对，0 票弃权的表决结

果审议通过了《关于续聘公司 2020 年度审计机构并支付会计师事务所 2019 年度
报酬的议案》，同意续聘和信会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2020 年度审计
机构， 并支付会计师事务所 2019 年度报酬合计 110 万元。 本事项尚需提交公司
2019 年度股东大会审议。

四、备查文件
1、第七届董事会第四十七次会议决议；
2、第七届董事会审计委员会 2020 年第一次会议决议；
3、独立董事事前认可意见及独立意见；
4、和信会计师事务所（特殊普通合伙）营业执业证照，主要负责人和监管业务

联系人信息和联系方式，拟负责具体审计业务的签字注册会计师身份证件、执业证
照和联系方式。

特此公告。
浪潮电子信息产业股份有限公司董事会

二〇二〇年四月十七日

证券代码：000977 证券简称：浪潮信息 公告编号：2020-026

浪潮电子信息产业股份有限公司关于公司拟续聘会计师事务所的公告

一、重要提示
本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况

及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名 职务 内容和原因

声明
除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名 未亲自出席董事职务 未亲自出席会议原因 被委托人姓名

非标准审计意见提示
□ 适用 √ 不适用
董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案
√ 适用 □ 不适用
是否以公积金转增股本
□ 是 √ 否
公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为： 以 1,441,119,079 为基

数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.7 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积
金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案
□ 适用 □ 不适用
二、公司基本情况
1、公司简介

股票简称 浪潮信息 股票代码 000977
股票上市交易所 深圳证券交易所
联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表
姓名 张宏 郑雅慧
办公地址 山东省济南市浪潮路 1036号 山东省济南市浪潮路 1036号
传真 0531-87176000转 6222 0531-87176000转 6222
电话 0531-85106229 0531-85106229
电子信箱 zhangh@inspur.com zhengyahui@inspur.com

2、报告期主要业务或产品简介
公司作为全球智慧计算的领先者，为云计算、大数据、人工智能提供领先的智慧

计算。 通过不断完善基于客户需求的服务器软硬件研发体系，公司目前已形成具有
自主知识产权、 涵盖高中低端各类型服务器的云计算 Iaas 层系列产品， 为云计算
IaaS 层提供计算力平台支撑。 公司在服务器、AI 计算、开放计算、云等新兴应用处于
全球领先地位，引领着创新应用的发展和演进。

2019 年，公司聚焦人工智能和云计算变革发展机遇，全面升级智慧计算战略，坚
持“开放、融合、敏捷”策略，在研发、生产、交付、服务模式等方面持续创新，各项业务
持续保持快速增长势头。 人工智能作为公司智慧计算战略的三大支柱业务之一，公
司持续致力于从计算平台、管理套件、框架优化、应用加速等四个层次打造敏捷、高
效、优化的 AI 基础设施。 同时，公司依托行业经验和产品积累，全方位布局边缘计
算。

公司顺应云计算变革大势提出的 JDM 联合开发模式，以与用户产业链的融合为
基础，面向用户具体业务，打通需求、研发、生产、交付环节，融合供需业务链，按需设
计、生产和交付，助力公司业绩快速增长。

3、主要会计数据和财务指标
（1）近三年主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□ 是 √ 否
单位：元

项目 2019年 2018年 本年比上年增减 2017年
营业收入 51,653,280,173.60 46,940,820,299.58 10.04% 25,488,175,696.93
归属于上市公司股东的净利
润 928,747,236.93 658,597,936.72 41.02% 427,530,774.37

归属于上市公司股东的扣除
非经常性损益的净利润 801,005,062.81 613,146,110.38 30.64% 333,841,696.57

经营活动产生的现金流量净
额 865,349,167.93 1,330,357,046.58 -34.95% 254,847,846.61

基本每股收益（元/股） 0.7204 0.5108 41.03% 0.3901
稀释每股收益（元/股） 0.7145 0.5102 40.04% 0.3901
加权平均净资产收益率 9.79% 8.65% 1.14% 8.35%

2019年末 2018年末 本年末比上年末增
减 2017年末

总资产 29,409,085,017.16 25,599,272,165.06 14.88% 17,881,501,067.42
归属于上市公司股东的净资
产 9,947,113,514.22 8,975,271,698.24 10.83% 7,278,393,341.67

（2）分季度主要会计数据
单位：元

项目 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度
营业收入 9,693,720,176.05 11,847,052,093.64 16,689,555,227.72 13,422,952,676.19
归属于上市公司股东的净利
润 92,298,575.63 180,964,018.99 244,426,850.56 411,057,791.75

归属于上市公司股东的扣除
非经常性损益的净利润 67,635,510.33 173,299,472.62 227,747,124.61 332,322,955.25

经营活动产生的现金流量净
额 -1,057,171,219.55 -1,870,889,935.29 -849,131,784.03 4,642,542,106.80

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指
标存在重大差异

□ 是 √ 否
4、股本及股东情况
（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表
单位：股

报告期末普
通股股东总
数

124,188

年度报告披
露日前一个
月末普通股
股东总数

161,928

报告期末表
决权恢复的
优先股股东
总数

0

年度报告披露日
前一个月末表决
权恢复的优先股
股东总数

0

前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比
例 持股数量 持有有限售条件的股份数量 质押或冻结情况

股份状态 数量

浪潮集团有限公司 境内非国
有法人 36.80% 474,465,43

1 -24,774,479 质押 23,096,151

香港中央结算有限
公司 境外法人 2.24% 28,826,961 26,086,089

中国工商银行股份
有限公司－华安媒
体互联网混合型证
券投资基金

其他 1.20% 15,501,939 7,983,203

华夏人寿保险股份
有限公司－自有资
金

其他 0.98% 12,638,404 12,638,404

全国社保基金一零
五组合 其他 0.81% 10,506,980 10,506,980

中国农业银行股份
有限公司－华安智
能生活混合型证券
投资基金

其他 0.78% 10,044,003 10,044,003

中国建设银行股份
有限公司－华商盛
世成长混合型证券
投资基金

其他 0.54% 7,026,065 6,140,965

中国工商银行股份
有限公司－景顺长
城创新成长混合型
证券投资基金

其他 0.54% 6,940,072 6,940,072

太平人寿保险有限
公司－传统－普通保
险产品-022L-
CT001深

其他 0.51% 6,511,943 -1,389,876

太平人寿保险有限
公司－分红－团险分
红

其他 0.49% 6,359,792 4,118,943

上述股东关联关系或一致行动
的说明 无

参与融资融券业务股东情况说
明（如有） 无

（2）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表
□ 适用 √ 不适用
公司报告期无优先股股东持股情况。
（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

5、公司债券情况
公司是否存在公开发行并在证券交易所上市， 且在年度报告批准报出日未到

期或到期未能全额兑付的公司债券
否
三、经营情况讨论与分析
1、报告期经营情况简介
报告期内，公司管理层切实履行职责，严格按照公司章程行使职权，认真贯彻

落实董事会、股东大会的各项决议，有序推进公司生产经营各项工作，为公司持续
稳定发展做出了很多努力。

（一）夯实产业基础，稳居行业第一梯队
浪潮是全球领先的 IT 基础架构技术、 产品、 方案和服务供应商， 业务涵盖了

X86 服务器、存储、数据库以及 AI 加速器、AI 管理软件等，并在通用服务器、AI 计
算、开放计算、云等新兴应用方面处于全球领先地位，引领着创新应用的发展和演
进。

根据 Gartner 数据，2019 年，浪潮 x86 服务器市占率超 10%，蝉联全球第三，成
为全球前五排名中增速最高的服务器厂商；在中国市场，浪潮 x86 服务器市占率超
34%；浪潮多节点云服务器蝉联全球出货量和销售额双料第一。

根据 IDC 数据，在中国 Non-X86 服务器市场，浪潮市场份额一直保持在 50%以
上，关键应用主机天梭 K1 Power 获得了“金融科技创新突出贡献奖开发创新奖”和

“2019 年度关键业务服务器凌云奖” 等重大奖项； 浪潮 8 路服务器出货量全球第
一，连续 25 个季度中国第一。

根据 IDC 数据，2017 年、2018 年，公司 AI 服务器连续两年以过半市场份额的绝
对优势位居中国市场第一；2019 年上半年，继续以过半的市场份额稳居中国市场第

一，保持了智慧计算领导者的地位。
（二）掌握核心技术，引领行业前沿应用
浪潮具备全栈技术开发能力，硬件方面具备从芯片（AI 芯片、CPU 间高速互联

芯片）、板卡（例如第一款符合 OAI 标准的 UBB）、部件、整机到平台软件（AIStation）
的全方位开发能力。

引领前沿应用，在云、AI、开放计算和边缘计算等领域处于全球领先地位。 云计
算领域， 浪潮 SR 整机柜服务器在中国市场份额超过 60%，i48 是全球第一款通过
ODCC 认证的天蝎多节点服务器；AI 领域，浪潮具备 AI 平台全栈技术能力，开发维
护了 Caffe-MPI 框架，拥有性能最强的 AI 服务器 AGX-5，每秒可完成 2000 万亿次
线下训练，在中国 AI 基础架构市场的份额一直保持在 50%以上；边缘计算领域，浪
潮参与开发了 ODCC 社区的 OTII 基准， 并且推出了第一款符合该标准的边缘服务
器 NE5260M5，被中国移动大规模采用。

多次刷新 SPEC、SPC 等权威测试世界纪录。 2019 年 8 月， 浪潮双路服务器
NF5280M5 以每秒 194068 次 Java 事务处理的成绩再次刷新双路服务器该项测试的
最高纪录。

2020 年初，浪潮存储以 7,520,358IOPS、0.472ms 延时的评测值，在 SPC-1 基准
测试中超越国内厂商全部高端存储， 创造了 16 控存储产品性能的全球最高纪录，
成为全球存储市场新的领跑者。 SPC-1 测试结果，对数据库、OLTP/OLAP、数据仓
库、数据分析等关键业务的存储系统选型具有极高参考价值。

（三）构建元脑生态，成就行业 AI 大脑
人工智能正在驱动前所未有的社会变革， 这一颠覆性技术要依赖强大的计算

力支撑，人工智能计算作为一种当下及未来的主要计算形态，正在成为智慧未来的
核心动力。

智慧社会离不开智慧的生态。 目前行业信息化市场已经步入了产业 AI 化阶
段，这将会是一个万亿级的市场。 在 AI 产业化过程中，浪潮是新兴 AI 企业的主要
合作伙伴和算力提供商，新兴 IT 企业已经积累了大量优质的算法框架、模型和数
据，这些优质的 AI 技术正是产业 AI 化过程中行业用户所需要的，也是为这些用户
服务的传统合作伙伴所欠缺的。为了帮助行业用户更好地进行智慧化转型，连接传
统合作伙伴和新兴 AI 企业，浪潮提出了元脑生态计划。

元脑由浪潮联合具备 AI 开发核心能力的左手伙伴和具备行业整体方案交付
能力的右手伙伴共同组成，聚合了 AI 最强算力平台、最优质的算法模型开发能力
和最优质的集成、部署和服务能力，将支撑和加速各行业、各产业与人工智能的融
合，让各个行业、各个产业具备可感知、自学习、可进化的能力，最终帮助用户完成
业务智能转型升级，以生态之力成就行业、产业 AI 大脑。

（四）智能制造，让工业互联网落实到应用中
浪潮服务器济南智能制造基地是我国第一个信息化高端装备智能制造工厂，

是面向智慧时代多样化应用场景、 满足客户大规模定制化需求的高端装备生产制
造基地。 广泛采用了物联网、大数据、互联网、人工智能等最新 IT 技术，以数据驱动
“需求”、“研发”、“生产”、“服务”全业务链，在业界首次实现了服务器生产制造从
大规模标准化向大规模定制化模式的升级，实现了人与设备、设备与设备、设备与
订单、工厂与供应链之间的数字信息互联协同，在满足客户需求的个性化定制生产
的同时，整体交付周期缩短至 5-7 天，生产效率提升 30%，解决了信息化高端装备
的大规模定制生产难题。

浪潮服务器苏州智能制造基地快速建成并已实现一期满产， 该基地定位于高
端服务器板卡的设计与生产制造，集成了 ERP、MES（智能制造系统）、WMS（智能仓
储系统）等一系列信息系统，连接生产设备、人和物料，实现物流、仓储、生产等全流
程的自动化和可感知，整个生产制造过程弹性、透明、可追溯，智能技术的应用贯穿
了制造的全生命周期，生产效率提升 60%以上，是我国服务器智能制造模式的进一
步延伸和深化。

（五）配股实施完成，助力产业更快发展
2019 年 7 月 17 日，公司召开第七届董事会第四十次会议，审议通过了《关于公

司 2019 年配股公开发行证券方案的议案》、《关于公司 2019 年配股公开发行证券
预案的议案》等与本次配股公开发行相关的议案：拟以配股公开发行股票方式募集
资金总额不超过 20 亿元，用于补充流动资金、偿还银行贷款。 浪潮集团及其子公司
浪潮软件集团有限公司承诺以现金形式全额认购其可配售的所有股份；8 月 21
日， 公司配股公开发行股票事项获得了山东省人民政府国有资产监督管理委员会
的批复《关于浪潮电子信息产业股份有限公司实施配股有关问题的意见》（鲁国资
收益字[2019]72 号）；8 月 30 日，公司召开 2019 年第四次临时股东大会，审议通过
了与本次配股公开发行相关的议案；10 月 25 日，公司召开第七届董事会第四十三
次会议，确定本次配股比例为每 10 股配售 1.2 股；12 月 20 日，公司配股公开发行
申请获中国证监会第十八届发审委 2019 年第 206 次会议审核通过；2020 年 1 月 16
日，公司配股取得中国证监会证监许可【2020】35 号文核准，核准浪潮信息向原股
东配售 154,710,260 股新股；3 月 6 日， 公司刊登配股说明书， 向截至股权登记日
2020 年 3 月 10 日深圳证券交易所收市后，在中国证券登记结算有限责任公司深圳
分公司登记在册的浪潮信息全体股东， 按照每 10 股配 1.2 股的比例配售发行，发
行价格为 12.92 元/股； 截至 3 月 19 日， 公司本次配股共计配售发行 151,866,908
股，募集资金总额为 196,212.05 万元，募集资金净额为 194,326.71 万元，新增股份
已于 2020 年 3 月 27 日在深圳证券交易所上市交易。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化
□ 是 √ 否
3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况
√ 适用 □ 不适用
单位：元

产品名称 营业收入 营业利润 毛利率 营业收入比上
年同期增减

营业利润比上
年同期增减

毛利率比上年
同期增减

服务器及部件 51,400,873,684.
19

6,047,499,909.6
4 11.77% 10.08% 18.52% 0.84%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征
□ 是 √ 否
5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或

者构成较前一报告期发生重大变化的说明
□ 适用 √ 不适用
6、面临暂停上市和终止上市情况
□ 适用 √ 不适用
7、涉及财务报告的相关事项
（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况

说明
√ 适用 □ 不适用
（1）重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 受影响的报表项目名称和金额
执行财政部发布的《关于修订印发 2019 年度一般企业
财务报表格式的通知》（财会[2019]6 号）

执行财政部发布的《关于修订印发《合并财务报表格
式（2019 版）》的通知》（财会【2019】16 号）

已批准 详见说明 1

执行《企业会计准则第 22 号———金融工具确认和计
量》、《企业会计准则第 23 号———金融资产转移》、《企业
会计准则第 24 号———套期会计》和《企业会计准则第 37
号———金融工具列报》（2017 年修订）（以下简称“新金融
工具准则”）

已批准
详见（3）首次执行新金融工具准则
调整首次执行当年年初财务报表

相关项目情况

执行财政部修订发布的《企业会计准则第 7 号—非货币
性资产交换》（财会【2019】8 号） 已批准 无影响

执行财政部修订发布的《企业会计准则第 12 号—债务
重组》（财会【2019】9 号） 已批准 无影响

说明：
1.2019 年 4 月 30 日，财政部发布的《关于修订印发 2019 年度一般企业财务

报表格式的通知》（财会【2019】6 号），要求对已执行新金融工具准则但未执行新收
入准则和新租赁准则的企业应按如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据及应收账款” 行项目拆分为“应收票据”及“应收账
款”；增加“应收款项融资”项目，反映资产负债表日以公允价值计量且其变动计入
其他综合收益的应收票据和应收账款等；将“应付票据及应付账款” 行项目拆分为

“应付票据”及“应付账款”。
利润表中在投资收益项目下增加“以摊余成本计量的金融资产终止确认收益

（损失以“-”号填列）”的明细项目。
2019 年 9 月 19 日，财政部发布了《关于修订印发《合并财务报表格式（2019

版）》的通知》（财会【2019】16 号），与财会【2019】6 号配套执行。
本公司根据财会【2019】6 号、财会【2019】16 号规定的财务报表格式编制比较

报表， 并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。 本次会计政策变更对公司
2018 年度财务报表项目列报影响如下：

（1）对合并财务报表项目列报影响：
2018年 12月 31日 调整前 调整后 调整金额

应收票据及应收账款 5,085,804,701.41 -5,085,804,701.41
应收票据 122,534,751.96 122,534,751.96
应收账款 4,963,269,949.45 4,963,269,949.45
应付票据及应付账款 10,479,806,402.82 -10,479,806,402.82
应付票据 39,732,876.16 39,732,876.16
应付账款 10,440,073,526.66 10,440,073,526.66

（2）对母公司财务报表项目影响：
2018年 12月 31日 调整前 调整后 调整金额

应收票据及应收账款 6,472,967,448.13 - 6,472,967,448.13
应收票据 122,534,751.96 122,534,751.96
应收账款 6,350,432,696.17 6,350,432,696.17
应付票据及应付账款 9,356,268,417.35 - 9,356,268,417.35
应付票据 39,732,876.16 39,732,876.16
应付账款 9,316,535,541.19 9,316,535,541.19

2.财政部于 2017 年 3 月 31 日分别发布了《企业会计准则第 22 号———金融工
具确认和计量（2017 年修订）》（财会〔2017〕7 号）、《企业会计准则第 23 号———金
融资产转移（2017 年修订）》（财会〔2017〕8 号）、《企业会计准则第 24 号———套期
会计（2017 年修订）》（财会〔2017〕9 号），于 2017 年 5 月 2 日发布了《企业会计准
则第 37 号———金融工具列报（2017 年修订）》（财 会〔2017〕14 号）（上述准则以下
统称“新金融工具准则”）。 要求境内上市企业自 2019 年 1 月 1 日起施行。 根据
新金融工具准则的实施时间要求， 公司于 2019 年 1 月 1 日起执行上述新金融工
具准则，并依据上述新金融工具准则的规定对相关会计政策进行变更。 根据新金
融工具准则中衔接规定相关要求，公司对上年同期比较报表不进行追溯调整，本次
会计政策变更不会对公司以前年度的财务状况、经营成果产生影响。

3. 2019 年 5 月 9 日， 财政部发布《企业会计准则第 7 号—非货币性资产交
换》（财会【2019】8 号），根据要求，本公司对 2019 年 1 月 1 日至执行日之间发生
的非货币性资产交换，根据本准则进行调整，对 2019 年 1 月 1 日之前发生的非货
币性资产交换，不进行追溯调整，本公司于 2019 年 6 月 10 日起执行本准则。

4. 2019 年 5 月 16 日，财政部发布《企业会计准则第 12 号—债务重组》（财会
【2019】9 号），根据要求，本公司对 2019 年 1 月 1 日至执行日之间发生的债务重
组，根据本准则进行调整，对 2019 年 1 月 1 日之前发生的债务重组，不进行追溯
调整， 本公司于 2019 年 6 月 17 日起执行本准则。 上述会计政策变更分别经
本公司于 2019 年 8 月 29 日召开的第七届董事会第四十二次会议及于 2019 年 10
月 30 日召开的第七届董事会第四十四次会议批准。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明
□ 适用 √ 不适用
公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。
（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明
√ 适用 □ 不适用
与上期相比，本期新增合并单位 4 家。
2019 年 5 月，公司之子公司浪潮电子信息（香港）有限公司设立全资子公司东

升科技资讯有限公司；2019 年 7 月公司新设全资子公司贵阳浪潮智能科技有限公
司；2019 年 10 月公司新设全资子公司浪潮（厦门）计算机科技有限公司；2019 年 12
月公司新设浪潮（南宁）计算机科技有限公司。 本公司自上述公司设立之日起将其
纳入合并报表范围。

证券代码：000977 证券简称：浪潮信息 公告编号：2020-024

浪潮电子信息产业股份有限公司

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实 、准确和完整 ，不存在任何虚假记
载 、误导性陈述或者重大遗漏 。

浪潮电子信息产业股份有限公司（以下简称：浪潮信息、公司或本公司）于 2020
年 4 月 17 日召开的第七届董事会第四十七次会议、 第七届监事会第二十三次会议
审议通过了《关于会计政策变更的议案》。 本次会计政策变更，不会对公司当期的财
务状况、经营成果和现金流量产生重大影响。 根据《深圳证券交易所上市公司规范运
作指引》等有关规定，本次会计政策变更事项无需提交股东大会审议。 现将具体情况
公告如下：

一 、本次会计政策变更情况概述
（一）会计政策变更原因
2017 年 7 月 5 日，财政部修订发布《企业会计准则第 14 号—收入》，根据财政

部要求，在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业
会计准则编制财务报表的企业，自 2018 年 1 月 1 日起施行；其他境内上市企业，自
2020 年 1 月 1 日起施行；执行企业会计准则的非上市企业，自 2021 年 1 月 1 日起施
行。

公司根据财政部上述通知规定对相应会计政策进行变更。
（二）变更前公司采用的会计政策
本次会计政策变更前，公司执行财政部发布的《企业会计准则—基本准则》和

各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相关
规定。

（三）变更后公司采用的会计政策
本次变更后，公司将执行财政部修订并发布的《企业会计准则第 14 号—收入》

（财会[2017]22 号）。 其他未变更部分，仍按照财政部前期颁布的《企业会计准则—
基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告
以及其他相关规定执行。

（四）变更生效日期
公司于以上文件规定的起始日期（2020 年 1 月 1 日）起开始执行上述企业会计

准则。
二、本次会计政策变更的主要内容及对公司的影响
修订后的《企业会计准则第 14 号———收入》主要变更内容如下：

（一） 现行收入和建造合同两项准则纳入统一的收入确认模型；
（二） 以控制权转移替代风险报酬转移作为收入确认时点的判断标准；
（三）对于包含多重交易安排的合同的会计处理提供更明确的指引；
（四） 对于某些特定交易（或事项）的收入确认和计量给出了明确规定。
根据相关新旧准则衔接规定，首次执行本准则的企业，应当根据首次执行本准

则的累积影响数， 调整首次执行本准则当年年初留存收益及财务报表其他相关项
目金额，对可比期间信息不予调整。

三、董事会对于本次会计政策变更合理性的说明
本次会计政策变更系公司根据财政部发布的相关文件要求进行的合理变更，

符合相关法律法规的规定，执行变更后的会计政策能够客观、公允地反映公司的财
务状况及经营成果，不存在损害公司及股东利益的情形，同意公司本次会计政策变
更。

四、独立董事关于本次会计政策变更的独立意见
公司依据财政部颁布的最新会计准则对公司会计政策进行了相应变更， 符合

相关法律法规的规定，执行变更后的会计政策能够客观、公允地反映公司的财务状

况及经营成果，对财务状况、经营成果和现金流量无重大影响，其决策程序符合有
关法律法规和《公司章程》等规定，不存在损害公司及中小股东利益的情形。公司独
立董事同意本次会计政策变更。

五、监事会关于本次会计政策变更的审核意见
本次会计政策变更是根据财政部颁布的规定进行的合理变更和调整， 能够更

加客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，对财务状况、经营成果和现金流
量无重大影响，其决策程序符合有关法律法规和《公司章程》等规定，不存在损害公
司及中小股东利益的情形，监事会同意公司本次会计政策的变更。

六、备查文件
1、公司第七届董事会第四十七次会议决议；
2、公司第七届监事会第二十三次会议决议；
3、独立董事关于相关事项的独立意见；
特此公告。

浪潮电子信息产业股份有限公司董事会
二〇二〇年四月十七日

证券代码：000977 证券简称：浪潮信息 公告编号：2020-030

浪潮电子信息产业股份有限公司关于会计政策变更的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实 、准确和完整 ，不存在任何虚假记
载 、误导性陈述或者重大遗漏 。

一、交易概述
根据业务需要，公司及下属子公司拟向银行或其他符合条件的机构办理应收账

款转让及无追索权保理业务，累计发生额不超过 70 亿元。 授权公司管理层负责办理
本次批准额度内的应收账款转让及无追索权保理业务， 并负责签署相关协议及文
件。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司章程》等相关规定，该项业务尚需
提交公司 2019 年度股东大会审议。

上述事项不构成关联交易，不属于《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重
大资产重组情形。

二、交易对方基本情况
1、公司名称：中国民生银行股份有限公司济南分行

公司类型：其他股份有限公司分公司(上市)
注册地址：山东省济南市泺源大街 229 号
法定代表人：徐文华
统一社会信用代码：91370100732620512E
成立日期：2001 年 11 月 02 日
经营范围：中国银行业监督管理委员会依照有关法律、行政法规和其他规定批

准的业务,中国人民银行批准的外汇业务 ,经营范围以批准文件所列的为准。 (有效
期限以许可证为准)。 (依法须经批准的项目 , 经相关部门批准后方可开展经营活
动)。

截至 2019 年 12 月 31 日， 民生银行济南分行经审计总资产为 1,178.58 亿元，
总负债为 1,154.92 亿元， 所有者权益为 23.66 亿元；2019 年实现营业收入 41.18
亿，净利润 3.78 亿元。

2、其他交易对方：开展应收账款转让、保理业务的银行或其他符合条件的机

构。 公司管理层根据资金成本、融资期限、服务能力及合作关系等综合因素选择具
体机构。

公司及下属子公司的控股股东、实际控制人、董事、监事及高级管理人员与交
易对方不存在关联关系。

交易对方与公司、 公司下属子公司及持有公司 5%以上股份的股东在产权、业
务、资产、债权债务及人员等方面不存在可能或已经造成上市公司对其利益倾斜的
关系。

三、交易标的基本情况
1、交易标的：公司及下属子公司在业务经营中产生的累计不超过 70 亿元应收

账款。
2、费率费用：由双方根据市场费率、费用水平协商确定。
四、交易协议主要内容
公司及下属子公司拟向银行或其他符合条件的机构办理应收账款转让及无追

索权保理业务，累计发生额不超过 70 亿元。
具体内容以双方协商、签署的合同为准。
五、交易对公司的影响
公司及下属子公司拟向民生银行济南分行或其他符合条件的机构办理应收账

款转让及无追索权保理业务， 可以降低应收账款管理成本， 缩短应收账款回笼时
间，加速日常资金周转，提高资金使用效率，及时收回现金，减少公司银行借款，改
善资产负债结构，有利于推动公司业务的发展，符合公司整体利益、没有损害中小
股东的合法权益。

六、备查文件目录
1、本公司第七届董事会第四十七次会议决议；
特此公告。

浪潮电子信息产业股份有限公司董事会
二〇二〇年四月十七日

证券代码：000977 证券简称：浪潮信息 公告编号：2020-029

浪潮电子信息产业股份有限公司关于办理应收账款转让及无追索权保理业务的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，不存在任何虚假记载、误
导性陈述或者重大遗漏。

一、担保情况概述
山东浪潮进出口有限公司（以下简称：浪潮进出口）系公司全资子公司，为满足其业

务拓展需要，保障经营资金需求，公司拟为浪潮进出口办理银行用信业务提供担保，银行
用信业务包括贷款、贸易融资、信用证、保函等，担保金额不超过 1亿元（或等额外币），有
效期为自董事会批准之日起一年，上述额度在有效期内可以滚动使用。

上述担保事项已经公司 2020年 4月 17日召开的七届四十七次董事会审议通过。根
据《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司章程》的规定，上述担保事项在董事会审批权
限范围内，无需提交股东大会审议。 本次担保事项未构成关联交易。

二、被担保人基本情况
山东浪潮进出口有限公司成立于 2010年 05月 20日，系本公司的全资子公司，注册

资本 63,072.3365 万元人民币；经营范围为：货物及技术进出口（国家禁止或涉及行政审
批的货物和技术进出口除外）；计算机软硬件及辅助设备、非专控通讯产品、税控设备、金
融机具、电子产品、智能网络控制系统设备、非专控监控系统设备、非专控安防设备的销
售；计算机技术咨询、技术服务；五金产品、机械设备及配件、家用电器、LED灯具的销售；
电气设备的安装、维修及技术服务以及其他按法律、法规、国务院决定等规定未禁止和不
需经营许可的项目（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。 注册
地址为：济南市高新区孙村镇科航路 2877号研发楼 1楼。截至 2019年 12月 31日，浪潮
进出口经审计资产总额为人民币 114,689.29万元，负债总额为 77,027.18 万元，净资产为
人民币 37,662.11万元,2019年 1-12月实现营业收入 297,745.74 万元，利润总额为 68.54
万元，净利润为人民币-1,376.57万元。

三、担保协议的主要内容
浪潮进出口系本公司出口业务平台，本次担保为满足其业务拓展需要，保障经营资

金需求。公司拟为浪潮进出口办理银行用信业务提供担保，银行用信业务包括贷款、贸易
融资、信用证、保函等，担保额度不超过 1 亿元（或等额外币），有效期为自董事会批准之
日起一年，上述额度在有效期内可以滚动使用。

公司本次提供担保方式为连带责任保证，目前尚未签订相关担保协议，具体担保内
容以实际签署的担保合同为准。 董事会授权公司管理层具体办理协议签署等相关事宜。

四、董事会意见
浪潮进出口系公司出口业务平台，本次担保为满足其业务拓展需要，保障经营资金

需求。浪潮进出口为公司全资子公司，经营风险可控，本次担保对公司的正常生产经营不
存在重大影响，不会损害公司及股东的利益。 同意公司为浪潮进出口的银行用信业务提
供担保。

就公司为全资子公司提供担保相关事宜，公司独立董事发表了独立意见，认为：该担
保履行了必要的决策程序，符合中国证监会、深圳证券交易所关于上市公司对外提供担

保的有关规定，符合公司整体利益、没有损害中小股东的合法权益，同意公司为全资子公
司浪潮进出口进行担保。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量
加上本次担保，公司及控股子公司的对外担保额度总金额为 48,000 万元，占公司最

近一期经审计净资产的 4.83%；截至 2019 年 12 月 31 日，公司及控股子公司对外担保实
际发生余额为 9,592.48 万元，占公司最近一期经审计净资产的 0.96%；逾期债务对应的
担保余额、涉及诉讼的担保金额及因被判决败诉而应承担的担保金额均为零。

特此公告。

浪潮电子信息产业股份有限公司
董事会

二〇二〇年四月十七日

证券代码：000977 证券简称：浪潮信息 公告编号：2020-027

浪潮电子信息产业股份有限公司关于为全资子公司提供担保的公告